các hành vi vi phạm, đặc biệt là các hành vi lợi dụng di tích, lễ hội để trục lợi, kích động bạo lực, lưu hành, kinh doanh văn hóa phẩm trái phép, các hoạt động mê tín dị đoan và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

Qua thanh tra cho thấy, công tác tổ chức lễ hội trên địa bàn cả nước đầu Xuân Mậu Tuất năm 2018 đã có nhiều chuyển biến tích cực. Các biểu hiện thương mại hóa lễ hội, lợi dụng lễ hội để trục lợi đã giảm mạnh. Việc tổ chức lễ hội đã tuân thủ nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương.